
AGNESE BOBOVIČA

sertificēta fizisko personu 

datu aizsardzības speciāliste, 

CIPP/E

Iepazīsimiem: 

Vispārīgā datu aizsardzības regula 

Nr.2016/679



▪ Fizisko personu datu aizsardzības likums;

▪ MK noteikumi Nr.216: Kārtība, kādā sagatavo personas datu apstrādes
atbilstības novērtējumu;

▪ MK noteikumi Nr.40: Personas datu aizsardzības obligātās tehniskās un
organizatoriskās prasības;

▪ Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2016/679
(2016. gada 27. aprīlis) par fizisku personu aizsardzību
attiecībā uz personas datu apstrādi un šādu datu brīvu
apriti un ar ko atceļ Direktīvu 95/46/EK (Vispārīgā datu
aizsardzības regula) – piemērošana no 25.05.2018., spēkā
jau TAGAD!

AVOTI



FIZISKA PERSONA,
KURU VAR TIEŠI VAI
NETIEŠI IDENTIFICĒT

DATU SUBJEKTS



“personas dati” ir jebkura informācija, kas attiecas uz

identificētu vai identificējamu fizisku personu (“datu

subjektu”); identificējama fiziska persona ir tāda, kuru

var tieši vai netieši identificēt, jo īpaši atsaucoties uz

identifikatoru, piemēram, minētās personas vārdu,

uzvārdu, identifikācijas numuru, atrašanās vietas

datiem, tiešsaistes identifikatoru vai vienu vai

vairākiem minētajai fiziskajai personai raksturīgiem

fiziskās, fizioloģiskās, ģenētiskās, garīgās,

ekonomiskās, kultūras vai sociālās identitātes

faktoriem;

PERSONAS DATI



ir jebkura informācija,

kas attiecas uz

identificētu vai identificējamu

fizisku personu

PERSONAS DATI



FPDAL
personas datu apstrāde — jebkuras
ar personas datiem veiktas darbības,
ieskaitot datu vākšanu, reģistrēšanu,
ievadīšanu, glabāšanu, sakārtošanu,
pārveidošanu, izmantošanu,
nodošanu, pārraidīšanu un izpaušanu,
bloķēšanu vai dzēšanu;

REGULA
personas datu apstrāde ir jebkura ar
personas datiem vai personas datu
kopumiem veikta darbība vai darbību
kopums, ko veic ar vai bez
automatizētiem līdzekļiem, piemēram,
vākšana, reģistrācija, organizēšana,
strukturēšana, glabāšana, pielāgošana
vai pārveidošana, atgūšana, aplūkošana,
izmantošana, izpaušana, nosūtot,
izplatot vai citādi darot tos pieejamus,
saskaņošana vai kombinēšana,
ierobežošana, dzēšana vai iznīcināšana;

PERSONAS DATU APSTRĀDE:



FPDAL
sensitīvi personas dati —
personas dati, kas norāda
personas rasi, etnisko izcelsmi,
reliģisko, filozofisko un politisko
pārliecību, dalību arodbiedrībās,
kā arī sniedz informāciju par
personas veselību vai seksuālo
dzīvi;

REGULA
Īpašu kategoriju personas datu
apstrāde: Ir aizliegta tādu
personas datu apstrāde, kas atklāj
rases vai etnisko piederību,
politiskos uzskatus, reliģisko vai
filozofisko pārliecību vai dalību
arodbiedrībās, un ģenētisko datu,
biometrisko datu, lai veiktu fiziskas
personas unikālu identifikāciju,
veselības datu vai datu par fiziskas
personas dzimumdzīvi vai seksuālo
orientāciju apstrāde. (9. pants)

SENSITĪVI PERSONAS DATI:



ir fiziska vai juridiska persona, publiska iestāde, 

aģentūra vai cita struktūra, kas viena pati vai kopīgi 

ar citām nosaka personas datu apstrādes nolūkus

un līdzekļus

PĀRZINIS



Apstrādātājs
ir fiziska vai juridiska persona,
publiska iestāde, aģentūra vai
cita struktūra, kura pārziņa
vārdā apstrādā personas
datus;

Trešā persona
ir fiziska vai juridiska persona,
publiska iestāde, aģentūra vai
struktūra, kura nav datu
subjekts, pārzinis, apstrādātājs
un personas, kuras pārziņa vai
apstrādātāja tiešā pakļautībā ir
pilnvarotas apstrādāt personas
datus;

Iesaistītās personas



Gadījumos, kad apstrāde ir jāveic pārziņa vārdā,

pārzinis izmanto tikai tādus apstrādātājus, kas

sniedz pietiekamas garantijas, ka tiks īstenoti

atbilstoši tehniskie un organizatoriskie pasākumi

tādā veidā, ka apstrādē tiks ievērotas šīs regulas

prasības un tiks nodrošināta datu subjekta tiesību

aizsardzība.

PĀRZINIS - APSTRĀDĀTĀJS



Apstrādātājs bez iepriekšējās konkrētas vai
vispārējas rakstiskas pārziņa atļaujas nepiesaista
citu apstrādātāju;

Apstrādi, ko veic apstrādātājs, reglamentē ar
līgumu vai citu juridisku aktu saskaņā ar
Savienības vai dalībvalsts tiesību aktiem, kas ir
saistošs apstrādātājam un pārzinim un kurā
norāda:
✓ Līguma priekšmetu;
✓Apstrādes raksturu un nolūku;
✓Personas datu veidu kategorijas;
✓Datu subjektu kategorijas;
✓Pārziņa pienākumus un tiesības.

PĀRZINIS - APSTRĀDĀTĀJS

!

!



…ir jebkura veida automatizēta personas datu

apstrāde, kas izpaužas kā personas datu

izmantošana nolūkā izvērtēt konkrētus ar fizisku

personu saistītus personiskus aspektus, jo īpaši

analizēt vai prognozēt aspektus saistībā ar minētās

fiziskās personas sniegumu darbā, ekonomisko

situāciju, veselību, personīgām vēlmēm, interesēm,

uzticamību, uzvedību, atrašanās vietu vai

pārvietošanos

PROFILĒŠANA



1. likumīgums, godprātība un pārredzamība

2. nolūka (mērķa) ierobežojumi

3. datu minimizēšana

4. precizitāte

5. glabāšanas ierobežojums

6. integritāte un konfidencialitāte

Pārskatatbildība 

(var to “uzskatāmi parādīt” (PIERĀDĪT), ka tiek 

ievēroti augstākminētie principi)

PRINCIPI



... Pārredzamības principa pamatā ir prasība, ka visa

informācija un saziņa, kas saistīta ar minēto personas

datu apstrādi, ir viegli pieejama un viegli saprotama un
ka ir jāizmanto skaidra un vienkārša valoda....... Fiziskās
personas būtu jāinformē par riskiem, noteikumiem,
aizsardzības pasākumiem un tiesībām saistībā ar personas
datu apstrādi un to, kā īstenot savas tiesības saistībā ar šādu
apstrādi. Proti, konkrētajiem personas datu apstrādes
nolūkiem vajadzētu būt nepārprotamiem, leģitīmiem un
noteiktiem jau personas datu vākšanas laikā. Personas datiem
vajadzētu būt adekvātiem, atbilstīgiem, un tiem būtu jāietver
tikai tas, kas nepieciešams tiem nolūkiem, kādos tie tiek
apstrādāti.

GODĪGA un LIKUMĪGA DATU APSTRĀDE



▪ datu subjekts ir devis piekrišanu savu personas datu apstrādei vienam vai
vairākiem konkrētiem nolūkiem;

▪ apstrāde ir vajadzīga līguma, kura līgumslēdzēja puse ir datu subjekts,
izpildei vai pasākumu veikšanai pēc datu subjekta pieprasījuma pirms
līguma noslēgšanas;

▪ apstrāde ir vajadzīga, lai izpildītu uz pārzini attiecināmu juridisku
pienākumu;

▪ apstrāde ir vajadzīga, lai aizsargātu datu subjekta vai citas fiziskas personas
vitālas intereses;

▪ apstrāde ir vajadzīga, lai izpildītu uzdevumu, ko veic sabiedrības interesēs
vai īstenojot pārzinim likumīgi piešķirtās oficiālās pilnvaras;

▪ apstrāde ir vajadzīga pārziņa vai trešās personas leģitīmo interešu
ievērošanai, izņemot, ja datu subjekta intereses vai pamattiesības un
pamatbrīvības, kurām nepieciešama personas datu aizsardzība, ir
svarīgākas par šādām interesēm, jo īpaši, ja datu subjekts ir bērns

LIKUMĪGA DATU APSTRĀDE



Dati ir apstrādāti 

nepieciešamajā 

apjomā!

Principi

Dati tiek apstrādāti 

ne ilgāk kā 

nepieciešams !

Dati ir precīzi un 

aktuāli deklarētā 

mērķa sasniegšanai!

Dati ir drošībā!



▪ pārziņa un attiecīgā gadījumā pārziņa pārstāvja identitāte
un kontaktinformācija;

▪ attiecīgā gadījumā – datu aizsardzības speciālista
kontaktinformācija;

▪ apstrādes nolūki, kam paredzēti personas dati, kā arī
apstrādes juridiskais pamats;

▪ pārziņa vai trešās personas leģitīmās intereses, ja apstrāde
pamatojas uz 6. panta 1. punkta f) apakšpunktu;

▪ personas datu saņēmēji vai saņēmēju kategorijas, ja tādi ir;
▪ attiecīgā gadījumā – informācija, ka pārzinis paredz nosūtīt

personas datus uz trešo valsti vai starptautisku
organizāciju, un informācija par to, ka eksistē vai neeksistē
Komisijas lēmums par aizsardzības līmeņa pietiekamību,[..]

JĀPAZIŅO DATU SUBJEKTAM:



▪ laikposms, cik ilgi personas dati tiks glabāti, vai, ja tas nav
iespējams, kritēriji, ko izmanto minētā laikposma noteikšanai;

▪ tas, ka pastāv tiesības pieprasīt pārzinim piekļuvi datu subjekta
personas datiem un to labošanu vai dzēšanu, vai apstrādes
ierobežošanu attiecībā uz datu subjektu, vai tiesības iebilst pret
apstrādi, kā arī tiesības uz datu pārnesamību;

▪ ja apstrāde pamatojas uz [piekrišanu] – tiesības jebkurā brīdī
atsaukt piekrišanu, neietekmējot tādas apstrādes likumīgumu,
kuras pamatā ir pirms atsaukuma sniegta piekrišana;

▪ tiesības iesniegt sūdzību uzraudzības iestādei;

▪ informācija, vai personas datu sniegšana ir noteikta saskaņā ar
likumu vai līgumu, vai tā ir priekšnosacījums, lai līgumu noslēgtu,
kā arī informācija par to, vai datu subjektam ir pienākums
personas datus sniegt un kādas sekas var būt gadījumos, kad
šādi dati netiek sniegti;

JĀPAZIŅO DATU SUBJEKTAM:



▪ Informācija, kas jāsniedz, ja personas dati ir iegūti no datu 

subjekta (13.pants);

▪ Informācija, kas jāsniedz, ja personas dati nav iegūti no 

datu subjekta (14.pants);

▪ Datu subjekta piekļuves tiesības (15.pants);

▪ Tiesības labot (16.pants);

▪ Tiesības uz dzēšanu (tiesības “tikt aizmirstam”) (17.pants);

▪ Tiesības ierobežot apstrādi (18.pants);

▪ Pienākums ziņot par personas datu labošanu vai dzēšanu, 

vai apstrādes ierobežošanu (19.pants);

DATU SUBJEKTA TIESĪBAS:



▪ Tiesības uz datu pārnesamību (20.pants);

▪ Tiesības iebilst un automatizēta individuālu lēmumu 

pieņemšana (21.,22.pants);

▪ Datu subjekta informēšana par personas datu aizsardzības 

pārkāpumu (15.pants).

DATU SUBJEKTA TIESĪBAS:



▪ Apstrādes darbību reģistrēšana (250 DS, ja vien…);

▪ Pārziņa - apstrādātāja attiecības

▪ Novērtējums par ietekmi uz personas datu aizsardzību

(apspriešanās ar uzraudzības iestādi);

▪ ...Pārzinis dokumentē visus personas datu aizsardzības

pārkāpumus, norādot faktus, kas saistīti ar personas datu

pārkāpumu, tā sekas un veiktās koriģējošās darbības.

Minētā dokumentācija ļauj uzraudzības iestādei pārbaudīt

šāpanta ievērošanu.

▪ Datu aizsardzības speciālists

▪ …..

DOKUMENTĀCIJA:



Jebkurai personai, kurai šīs regulas pārkāpuma rezultātā ir

nodarīts materiāls vai nemateriāls kaitējums, ir tiesības no

pārziņa vai apstrādātāja saņemt kompensāciju par tai

nodarīto kaitējumu.

Jebkurš apstrādē iesaistītais pārzinis ir atbildīgs par

kaitējumu, kas nodarīts ar apstrādi, kura pārkāpj šo regulu.

Apstrādātājs ir atbildīgs par kaitējumu, kas nodarīts ar

apstrādi, tikai tad, ja tas nav izpildījis šajā regulā paredzētos

pienākumus, kas konkrēti adresēti apstrādātājam, vai ja tas

ir rīkojies neatbilstīgi vai pretēji pārziņa likumīgiem

norādījumiem.

Sekas:

!

!

!



...

Ja vienā un tajā pašā apstrādē ir iesaistīts vairāk
nekā viens pārzinis vai apstrādātājs vai gan pārzinis,
gan apstrādātājs un ja tie saskaņā ar 2. un 3. punktu ir
atbildīgi par jebkādu kaitējumu, kas nodarīts ar apstrādi,
katru pārzini vai apstrādātāju sauc pie atbildības par
visu nodarīto kaitējumu, lai datu subjektam nodrošinātu
efektīvu kompensāciju.

Sekas:



AGNESE BOBOVIČA

sertificēta fizisko personu 

datu aizsardzības speciāliste, CIPP/E

info@datuaizsardziba.lv

@Datuaizsardziba

@datuaizsardziba.lv

www.datuaizsardziba.lv


